ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO

O MUNICÍPIO DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de

Acompanhamento do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC

Treinamentos, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU

GABARITO do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023, conforme segue:

Questão nº 3 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do recurso, segue explicação. A palavra

“vós” trata-se de um pronome pessoal do caso reto. Os pronomes pessoais são pronomes que se

associam a uma pessoa gramatical em particular. O pronome pessoal do caso reto “vós” passou a

ser substituído pelo pronome de tratamento “você”, por uma evolução natural da língua, mas não

houve mudança em sua classificação gramatical. Assim, a questão está correta e não será cancelada.

O explanado pode ser comprovado em diversas gramáticas. Seguem algumas referências:

https://www.portugues.com.br/gramatica/pronomes-pessoais-do-caso-reto.html

https://www.normaculta.com.br/pronomes-pessoais-do-caso-reto/

https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/pronomes-pessoais-obliquos.htm

Questão nº 4 – Língua Portuguesa – Nível Médio

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do recurso, segue explicação. A literatura é

também uma arte e, dentro do período literário, algumas características que refletem nas artes

plásticas e na arquitetura se manifestam também na escrita. Sim, o cultismo e o conceptismo são

características do barroco, mas isto não exclui as características básicas como o exagero na

descrição dos textos, o rebuscamento da linguagem, o uso comum e em excesso de figuras de

linguagem, a arte dualista, que, na escrita se manifestava através da antítese (dia-noite, claro-escuro,

bom-mau, amor-ódio); a união do profano ao religioso, o jogo com os contrastes que, da mesma

forma, na escrita era percebido pela antítese, e a valorização dos detalhes, que acarreta o exagero na

escrita. Assim, a questão está correta e não será cancelada.

Estas características podem ser comprovadas nos sites a seguir:

https://www.todamateria.com.br/barroco-no-brasil/

https://www.soliteratura.com.br/barroco/barroco03.php

https://www.resenhando.com/2019/10/barroco-no-brasil-facil-tudo-o-que-voce.html

Questão nº 12 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Médio

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do recurso, a banca decidiu por manter o

gabarito preliminar. Pois está descrito nitidamente na questão “Dentre as alternativas” “duas das

praias mais famosas”. E não para citar duas praias famosas.... Levando até em conta que o próprio

candidato colocou praias que nem foram citadas na questão. Diante do exposto, indefere-se o

presente recurso.

Questão nº 13 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Primeiro cabe ressaltar que a questão não solicita qual a

origem europeia do Boi de Mamão. O enunciado é bastante claro ao solicitar qual povo que

desembarcou em Santa Catarina, em meados do século XVIII, e que trouxe essa tradição e, neste

ponto, não há dúvida de que foram os açorianos (colonizadores portugueses). Diante do exposto,

indefere-se o presente recurso.

Fontes: https://guiafloripa.com.br/cultura/folclore/brincadeira-boi-de-mamao

https://www.navegantes.sc.gov.br/boi-de-mamao

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

2

Questão nº 14 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do recurso, a banca decidiu por manter o

gabarito preliminar. Pois primeiramente, a fonte utilizada foi:

https://g1.globo.com/mundo/noticia/2023/01/29/dez-criancas-morrem-em-naufragio-no-

paquistao.ghtml. Uma vez que o G1 utilizou o fuso horário do país do qual ocorreu a tragédia.

Informando a mesma, poucas horas depois do ocorrido! O candidato deveria ter se atado a ambas

tragédias e pesquisado bem os ocorridos. Uma vez que o mesmo pesquisou somente uma, e em

apenas uma fonte de informação!  Diante do exposto, indefere-se o presente recurso

Questão nº 16 – Professores

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O artigo 18 da LDB versa sobre os sistemas municipais de

ensino, sendo que o inciso I apresenta: “as instituições do ensino fundamental, médio e de educação

infantil mantidas pelo Poder Público municipal”. Deste inciso temos duas alternativas corretas as de

letra “b” e “c”. O inciso II, por sua vez, apresenta: “as instituições de educação infantil criadas e

mantidas pela iniciativa privada” que atesta corretamente a alternativa “a”. A alternativa “d”

corresponde ao inciso II do artigo 17 que versa sobre os sistemas de ensino dos Estados e do

Distrito Federal. Dessa forma a questão está correta e não poderá ser anulada.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

Questão nº 20 – Médico

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Apesar dos eventos

cardiovasculares mencionados na questão serem tipicamente correlacionados com antidepressivos

tricíclicos, existe descrito na literatura uma relação com antipsicóticos. Assim, os antipsicóticos

atípicos também se encaixam na lacuna da questão:

“Quanto aos efeitos cardiovasculares dos antipsicóticos, estes são diversos. Entre os principais estão

a hipotensão, o prolongamento dos intervalos QT, o prolongamento do intervalo PR, a atenuação

das ondas T, a depressão do segmento ST e, por fim, a taquicardia e arritmias cardíacas graves,

além da morte súbita.”

Dessa forma, duas alternativas podem corresponder ao enunciado.

REFERÊNCIAS: Gardner DM, Baldessarini RJ, Waraich P. Modern antipsychotic drugs: a critical

overview. CMAJ. 2005;172(13):1703-11. Zareba W, Lin DA. Antipsychotic drugs and QT interval

prolongation. Psychiatr Q. 2003;74(3):291-306.

Questão nº 23 – Assistente Social

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise, essa banca entende por manter o gabarito,

senão vejamos:

O dicionário de termos técnicos da Assistência Social, disponibilizado pela prefeitura de Belo

Horizonte define Apoio Socioeconômico  como Conjunto de ações que proporcionam a melhoria

das condições sociais e econômicas com ênfase na sustentabilidade material às famílias e indivíduos

em situação de vulnerabilidade e risco social, através da concessão de benefícios eventuais, de

ações de transferência de renda e/ou preparação para inserção no mercado de trabalho, em

atividades produtivas de geração de renda. Diferente, o termo Atendimento Socioassistencial é

conceituado como Ação socioassistencial voltada para a resolutividade das demandas dos usuários

da Assistência Social. Envolve vários procedimentos e atividades da Política de Assistência Social.

Logo, pela leitura, vê-se que termo assistência/ação socioassistencial é mais amplo e resolutivo, e

não é focado, somente, nas questões materiais como apoio socioeconômico.

Diante o exposto, indefere-se o recurso.

https://crianca.mppr.mp.br/arquivos/File/publi/suas/dicionario_de_termos_tecnicos_da_assistencia_

social_2007.pdf

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

3

Questão nº 24 – Professor Anos Iniciais - Pedagogia

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para

alternativa “C”, porém ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que a alternativa “C” já

consta como correta para a questão.

Questão nº 29 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão apresenta duas

alternativas corretas pois o enunciado não especificou se era despolarização atrial ou ventricular.

Onda P – Despolarização Atrial

Complexo Ventricular QRS – Despolarização dos Ventrículos

DANGELO, J. G., FATTINI, C. A. Anatomia Humana Básica. 1ª ed. Rio de Janeiro, editora

Atheneu.

Capinzal (SC), 13 de fevereiro de 2023.

NILVO DORINI

Prefeito de Capinzal